<sup>18</sup> „[...] papa reservavit sibi fructus medios [czyli annaty] primi anni omnium beneficiorum, quibus ipse providet [...] Dico primum tolerabile ratione papae, quia est dispensator generalis omnium beneficiorum ecclesiarum et ex iusta causa reservare sibi potuit, licet cessante iusta causa, quae nec est continua nec perpetua, sedem apostolicam non decet talium fructuum reservatio” (tamże).

<sup>19</sup> Tamże, s. 299.

<sup>20</sup> „[...] et ex iusta causa reservare sibi potuit” (tamże).

<sup>21</sup> „Est etiam tolerabile ex parte obligati [...] revera personae hoc onus non imponitur sed beneficio, quod transire debet cum onere suo, et ideo ex parte obligati potest esse licita” (tamże, s. 300).

<sup>22</sup> „Pro quorum intelligentia clariori videnda sunt ista, quae natura reservationis continet [...] In primo datur intelligi, quod hoc debitum reservatorum fructuum et communium servitorum est reale non autem debitum personale. Et ideo res fructum sequitur non personam unde non nisi possessor rei ad illos tenetur [...] Qui autem fructus primi anni nondum percepit, vel etiam non possidet, non tenetur, perceptio enim fructuum est causa solutionis, qua cessante cessare debet solutio” (tamże, s. 301).

<sup>23</sup> „Cum autem talis mutatio dictae obligationis in realem et actualem solutionem iniquitatem continet eo, quod hic petitur plus re, plus tempore, plus loco, plus causa, contra naturam dictae reservationis” (tamże, s. 301).

wało skutek przed powstaniem przyczyny, nie uwzględniało momentu czasu i miejsca, jako integralnych elementów wspomnianej obligacji rzeczowej<sup>24</sup>. Wzięła tu więc górę mentalność głębokiego teoretyka prawa dekretalów nad umysłowością praktyczną. Jak gdyby na marginesie tej części zagadnienia P. Włodkowiec dodaje, że nie da się uzasadnić kilkakrotnego pobierania annat w ciągu tego samego roku, gdyby wakans beneficjum był wielokrotny, gdyż sprzeciwia się temu natura dochodów, które według przyrodzonego porządku rzeczy są jednorazowe<sup>25</sup>.

Bezasadność trzeciego sposobu pobierania annat wynika z pojęcia symonii, która zdaniem P. Włodkowica leżałaby u jego podstaw. Na dowód zestawia on dokument prowizyjny z samym nadaniem beneficjum. Dokument ten stanowi, jego zdaniem, jeden z istotnych czynników prowizji, bez niego bowiem nie można było objąć w posiadanie stanowiska kościelnego. Jeżeli więc ten istotny, chociaż końcowy element prowizji byłby uwarunkowany od złożenia opłaty annatowej, to zachodziłby tu cichy kontrakt kupna i sprzedaży, który swoje piętno symoniackie wyciskałby na całym nadaniu stanowiska<sup>26</sup>. Postawiwszy tę formę pobierania annat na płaszczyźnie symonii, autor w dalszym toku wywodów zwalcza je argumentami wymierzonymi przeciwko symonii. Ten pogląd odpowiada ówczesnemu stanowi nauki prawa kanonicznego. Jednakże później w działaniach prawnych poczęto rozróżniać elementy formalne oraz merytoryczne. Dokumenty aktów prawnych nie stanowią ich czynników merytorycznych, wewnętrznych. Praktyka Kurii papieskiej wyprzedzała więc poglądy teoretyczne w dziedzinie kanonistyki.